
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM THẠCH 

 
 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Cẩm Thạch, ngày      tháng      năm 2022 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Phương án quản lý, theo dõi và điều trị người nhiễm COVID-19 

không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú trên địa bàn xã Cẩm Thạch 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM THẠCH 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007; 

Căn cứ Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc công bố dịch SARS-CoV-2; 

Căn cứ Quyết định số 4038/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế về việc 

ban hành “Hướng dẫn tạm thời về quản lý người nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà”; 

Căn cứ Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế về việc 

ban hành Hướng dẫn tạm thời mô hình trạm y tế lưu động trong bối cảnh dịch 

COVID-19; 

Căn cứ Quyết định số 4156/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 của Bộ Y tế về việc 

ban hành Tài liệu Hướng dẫn Chăm sóc người nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà; 

Căn cứ Quyết định số 4377/QĐ-BYT ngày 11/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế ban hành Sổ tay hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ của Trạm y tế lưu động; 

Căn cứ Quyết định số 5525/QĐ-BYT ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế về việc 

Ban hành Hướng dẫn phân loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 và định 

hướng xử trí, cách ly, điều trị; 

Căn cứ Quyết định số 3414/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh  

về việc Phê duyệt Phương án điều trị SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh ThanhHoá; 

Căn cứ Thông báo số 121-TB/VPTU ngày 26/01/2022 của Văn phòng 

Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian tới; 

Căn cứ Quyết định số 485/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh  

về việc phê duyệt Phương án quản lý, theo dõi và điều trị người nhiễm COVID- 

19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 



2 
 

 

Căn cứ Thông báo kết luận số 250-TB/HU ngày 14/02/2022 của Huyện ủy 

Cẩm Thủy về việc thống nhất Phương án quản lý, theo dõi, điều trị người nhiễm 

COVID-19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú trên địa bàn huyện. 

Căn cứ Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 14/02/2022 của UBND huyện 

về việc phê duyệt Phương án quản lý, theo dõi và điều trị người nhiễm COVID- 

19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú trên địa bàn Huyện Cẩm Thuỷ; 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Phương án quản lý, theo dõi 

và điều trị người nhiễm COVID-19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú trên địa 

bàn xã Cẩm Thạch (có Phương án chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Giao Trạm Y tế xã tổ chức triển khai, hướng dẫn, các thôn, 

đơn vị và cá nhân liên quan trên địa bàn xã triển khai thực hiện khẩn trương, 

kịp thời, có hiệu quả Phương án này. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Văn phòng UBND xã; Trưởng Trạm Y tế xã, Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị; Các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid 19 xã chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Ban chỉ đạo PCD COVID-19 huyện; 

- TT Y tế; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Thành viên BCĐ xã; 

- Các thôn; 

- Lưu Vp. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Tiến Dũng 

 
 



3 
 

 

PHƯƠNG ÁN 

Quản lý, theo dõi và điều trị người nhiễm COVID-19 không triệu chứng tại 

nhà/nơi cư trú trên địa bàn xã Cẩm Thạch 

(Kèm theo Quyết định số:     /QĐ-UBND ngày     tháng 2 năm 2022 

của UBND xã Cẩm Thạch) 

 

 
Trước tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, lây lan nhanh trên địa 

bàn tỉnh, cũng như những diễn biến mới của dịch bệnh trên địa bàn huyện và địa 

bàn xã trong những ngày qua. Nhằm chủ động thích ứng an toàn, linh hoạt, đáp 

ứng với tình huống dịch bệnh lây lan nhanh ra cộng đồng; UBND xã Cẩm Thạch 

ban hành Phương án “Quản lý, theo dõi và điều trị người nhiễm COVID-19 

không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú trên địa bàn xã Cẩm Thạch” gồm các nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người nhiễm COVID-19 được tiếp cận sớm 

nhất, nhanh nhất với dịch vụ y tế, chăm sóc toàn diện về thể chất, tinh thần cũng 

như các điều kiện nghỉ ngơi, sinh hoạt tại nơi cư trú để sớm phục hồi sức khỏe. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ và trách nhiệm của người dân về 

phòng, chống dịch COVID-19 đối với xã hội. 

- Người nhiễm COVID-19 không triệu chứng được quản lý, theo dõi, 

chăm sóc y tế tại nhà/nơi cư trú theo đúng các hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y 

tế và các quy định phòng, chống dịch COVID-19. 

2. Yêu cầu 

- Sự vào cuộc của toàn thể hệ thống chính trị, sự phối hợp đồng bộ giữa 

chính quyền địa phương, các đơn vị có liên quan, lực lượng hỗ trợ tham gia 

giám sát, quản lý chặt chẽ người nhiễm COVID-19 cách ly tại nhà, đảm bảo an 

toàn sức khỏe, không để lây lan ra cộng đồng. 

- Duy trì thành quả, kinh nghiệm trong hoạt động điều trị người bệnh 

COVID-19 trong thời gian qua; tiếp tục nâng cao hiệu quả điều trị người bệnh 

COVID-19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú, giảm thiểu tối đa các trường 

hợp tử vong. 

- Sử dụng nguồn lực hợp lý, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả trong công tác 

thu dung, điều trị người bệnh COVID-19. 

- Đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, cung ứng đầy đủ trang thiết bị y 

tế, thuốc, hóa chất, vật tư tiêu hao, lương thực, thực phẩm và các điều kiện phục 

vụ để chăm sóc tốt nhất cho người nhiễm COVID-19 không triệu chứng tại 

nhà/nơi cư trú. 



4 
 

- Kích hoạt hoạt động Trạm Y tế lưu động theo phương châm “4 tại chỗ” 

tổ chức quản lý người nhiễm COVID-19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú. 

- Người nhiễm COVID-19 không triệu chứng đủ điều kiện cách ly tại 

nhà/nơi cư trú được hướng dẫn theo dõi sức khỏe tại nhà/nơi cư trú, phải chấp 

hành nghiêm các quy định khi cách ly tại nhà/nơi cư trú. 

- Đảm bảo an toàn cho các lực lượng tham gia phòng, chống dịch 

COVID-19. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN 

1. Đối tượng áp dụng: Người nhiễm COVID-19 không triệu chứng được 

điều trị tại nhà/nơi cư trú, đáp ứng các tiêu chí kèm theo. 

2. Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn xã. 

3. Thời gian áp dụng: Triển khai quản lý, theo dõi và điều trị người 

nhiễm COVID-19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú kể từ ngày 16/02/2022. 

4. Đơn vị thực hiện: 

- Trạm Y tế xã; Tổ tư vấn, chăm sóc bệnh nhân COVID-19 không triệu 

chứng và triệu chứng nhẹ tại nhà và các thành viên BCĐ xã, Tổ giám sát thôn 

được phân công tham gia công tác quản lý người nhiễm COVID-19 không triệu 

chứng tại nhà/nơi cư trú. 

- Các lực lượng tình nguyện tham gia công tác quản lý, điều trị người 

nhiễm COVID-19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Đối tượng quản lý tại nhà/nơi cư trú, thời gian, điều kiện về cơ sở 

vật chất 

1.1. Đối tượng quản lý tại nhà, nơi cư trú 

Người nhiễm COVID-19 cần đáp ứng đầy đủ các tiêu chí sau đây sẽ được 

xem xét quản lý, theo dõi sức khỏe tại nhà/nơi cư trú: 

a) Tiêu chí lâm sàng 

- Là người nhiễm COVID-19 (được khẳng định dương tính bằng xét 

nghiệm Realtime RT-PCR hoặc xét nghiệm Test nhanh kháng nguyên1). 

- Không có triệu chứng lâm sàng (đau họng, ho, sốt, khó thở…); sức khỏe 

chưa có dấu hiệu bất thường và SpO2 từ 97% trở lên khi thở khí trời2. 

- Đã tiêm đủ liều cơ bản vắc xin phòng COVID-19. 

- Trẻ em ≥ 03 tháng tuổi, người lớn ≤ 49 tuổi. 

- Chưa phát hiện bệnh lý nền (Danh mục các bệnh lý nền quy định tại Phụ 

lục 01). 

- Không đang mang thai. 

- Nếu mới sinh con thì đã được trên 42 ngày. 



5 
 

b) Khả năng người nhiễm COVID-19 tự chăm sóc 

- Có thể tự chăm sóc bản thân như ăn uống, giặt quần áo, vệ sinh cá nhân. 

Nếu người nhiễm không có khả năng tự chăm sóc thì gia đình phải có người đủ 

sức khỏe, có kiến thức phòng, chống dịch COVID-19, chăm sóc người nhiễm để 

hỗ trợ người nhiễm thực hiện các tiêu chí tại mục này. Chỉ bố trí một người 

chăm sóc và không thay đổi trong suốt thời gian cách ly để hạn chế nguy cơ lây 

nhiễm. 

- Biết cách đo thân nhiệt. 

- Có khả năng liên lạc với nhân viên y tế để được theo dõi, giám sát. Khi 

có tình trạng cấp cứu, có sẵn và sử dụng được các phương tiện liên lạc như điện 

thoại, máy tính,… 

1.2. Điều kiện về cơ sở vật chất 

- Có phòng riêng dành cho người nhiễm COVID-19 không triệu chứng, có 

cửa sổ thông thoáng, có nhà vệ sinh riêng, có số điện thoại riêng, có sẵn số điện 

thoại của cơ sở y tế để liên hệ khi cần thiết. 

- Có bàn hoặc ghế cá nhân đặt trước cửa phòng cách ly để nhận thức ăn và 

các vật dụng cá nhân cần thiết; có thùng rác cá nhân có nắp và túi rác đi kèm. 

- Có sẵn dung dịch khử khuẩn tay và bề mặt, nước súc họng hoặc nước 

muối sinh lý (0,9%). 

- Có các vật dụng tối thiểu: Khẩu trang y tế dùng 1 lần (tối thiểu đủ dùng 

cho cả gia đình trong 2 tuần); găng tay y tế (tối thiểu đủ dùng cho người chăm 

sóc trong 2 tuần); nhiệt kế; thùng đựng chất thải lây nhiễm có nắp đậy và các túi 

nilon để lót bên trong thùng. 

- Dụng cụ cá nhân dùng riêng cho người nhiễm COVID-19: bàn chải 

răng, khăn tắm, khăn mặt, chậu tắm, giặt, bộ đồ dùng ăn uống, xà phòng (tắm, 

giặt), máy giặt (nếu có), dụng cụ phơi, sấy trang phục cá nhân. 

- Có một số loại thuốc gồm thuốc nâng cao thể trạng như các loại vitamin, 

chất dinh dưỡng vi lượng. 

- Trong trường hợp tất cả người trong hộ gia đình đều là người nhiễm 

COVID-19 không triệu chứng có thể tự chăm sóc sức khỏe lẫn nhau thì không 

cần điều kiện phòng riêng cho từng cá nhân. 

1.3. Thời gian cách ly, điều trị, theo dõi và điều kiện kết thúc cách ly3 

1.3.1. Thời gian cách ly, điều trị: đủ 10 ngày. 

1.3.2. Điều kiện kết thúc cách ly: 

- Không xuất hiện triệu chứng lâm sàng của bệnh lý COVID-19 trong suốt 

thời gian cách ly. 

- Có kết quả xét nghiệm Test nhanh kháng nguyên bằng loại Test nhanh 

đã được Bộ Y tế cấp phép, do nhân viên y tế thực hiện hoặc người nhiễm 

COVID-19 thực hiện có sự giám sát trực tiếp hoặc gián tiếp qua các phương tiện 

từ xa của nhân viên y tế hoặc xét nghiệm RT-PCR vào ngày thứ 10 Âm tính. 

 



6 
 

- Người nhiễm COVID-19 không triệu chứng tiếp tục tự theo dõi sức khỏe 

tại nhà/nơi cư trú 7 ngày tiếp theo sau khi kết thúc thời gian cách ly tại nhà4. 

2. Thẩm quyền ra quyết định cách ly tại nhà/nơi cư trú 

Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm ban hành quyết định quản lý, theo 

dõi và điều trị người nhiễm COVID-19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú và 

cấp giấy xác nhận đã hoàn thành cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà/nơi cư trú đối 

với người nhiễm COVID- 19. 

3. Quy trình chung về việc tiếp nhận, giải quyết, ra quyết định cách ly 

theo dõi y tế; kết thúc cách ly, theo dõi y tế đối với người nhiễm COVID-19 

không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú: 

3.1. Quy trình tiếp nhận, ra quyết định cách ly 

Ngay sau khi tiếp nhận thông tin phát hiện có ca dương tính với COVID- 

19, có thông tin tự khai báo y tế, kết quả truy vết của Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch COVID-19 xã; trong vòng 30 phút, Tổ thẩm định các điều kiện cách ly tại 

nhà/nơi cư trú do UBND xã thành lập đến ngay nhà/nơi lưu trú của các trường 

hợp nhiễm COVID-19 không triệu chứng có nguyện vọng được cách ly y tế tại 

nhà/nơi cư trú và triển khai thực hiện ngay các nội dung sau: 

 
05B). 

- Tiến hành thẩm định các điều kiện tại mục 1.1 phần III (theo Phụ lục 

 
- Tiến hành thẩm định điều kiện cơ sở vật chất nơi cách ly y tế mà người 

nhiễm COVID-19 đăng ký (theo Phụ lục 05A). 

- Tiếp nhận Đơn đăng ký cách ly y tế tại nhà/nơi lưu trú; ký các Bản cam 

kết theo quy định (theo Phụ lục 05A). 

- Hướng dẫn người nhiễm COVID-19 thực hiện nghiêm các biện pháp 

 

phòng, chống dịch theo quy định. 

- UBND xã ban hành Quyết định cách ly y tế, điều trị tại nhà/nơi lưu trú 

đối với các trường hợp nhiễm COVID-19, nếu Tổ thẩm định xác nhận đạt các 

điều kiện về tiêu chí lâm sàng và cơ sở vật chất (mẫu quyết định theo Phụ lục 

03). Tổ giám sát COVID-19 cộng đồng có trách nhiệm triển khai thực hiện đồng 

thời kích hoạt tổ hỗ trợ/tình nguyện các thôn. 

3.2. Quy trình đánh giá, kết thúc cách ly 

Khi người nhiễm COVID-19 đã cách ly, theo dõi, điều trị đủ thời gian, đã 

được làm xét nghiệm bằng Test nhanh kháng nguyên theo đúng hướng dẫn hoặc 

xét nghiệm bằng RT-PCR vào ngày thứ 10 âm tính, Trạm Y tế xã lập tờ trình đề 

nghị UBND xã ban hành quyết định kết thúc cách ly, chuyển sang theo dõi sức 

khỏe; Tổ giám sát COVID-19 cộng đồng có trách nhiệm triển khai thực hiện. 

 

 

 

 



7 
 

4. Nhiệm vụ của Cơ sở quản lý người nhiễm COVID-19 không triệu 

chứng tại nhà/nơi cư trú 

4.1. Xác định, lập danh sách người nhiễm COVID-19 không triệu 

chứng quản lý tại nhà/nơi cư trú 

- Sau khi UBND xã, thị trấn ban hành quyết định cách ly tại nhà/nơi lưu 

trú, Trạm Y tế xã có trách nhiệm lập danh sách quản lý, theo dõi, điều trị người 

nhiễm COVID-19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú. 

- Tổ COVID cộng đồng có trách nhiệm theo dõi, giám sát hỗ trợ Trạm y 

tế xã trong quản lý, điều trị người nhiễm COVID-19 không triệu chứng tại 

nhà/nơi cư trú (mẫu danh sách tại Phụ lục 02). 

4.2. Hướng dẫn người nhiễm COVID-19 không triệu chứng theo dõi 

sức khỏe tại nhà/nơi cư trú (hướng dẫn chi tiết theo Phụ lục 06 đính kèm) 

a) Theo dõi sức khỏe 

b) Hướng dẫn chế độ ăn uống, sinh hoạt cho người nhiễm COVID-19 

c) Hướng dẫn cách sử dụng nhiệt kế 

d) Hướng dẫn thực hiện cách ly y tế tại nhà/nơi cư trú 

4.3. Sử dụng thuốc cho người nhiễm COVID-19 không triệu chứng 

điều trị tại nhà/nơi cư trú 

- Thuốc kháng vi rút Molnupiravir (dùng trong 05 ngày). 

- Những người nhiễm có đủ tiêu chí để sử dụng thuốc kháng vi rút 

Molnupiravir theo quy định của Bộ Y tế5, có đơn tự nguyện tham gia sẽ được 

nhân viên y tế cấp thuốc. 

- Đây là thuốc kháng vi rút đang ở trong giai đoạn thử nghiệm, người 

bệnh muốn sử dụng thuốc cần phải ký “Phiếu chấp thuận tham gia chương trình 

sử dụng thuốc Molnupiravir có sự kiểm soát tại cộng đồng cho người nhiễm 

COVID-19”. Uống ngày 2 lần, mỗi lần 2 viên (loại 400mg/viên) hoặc mỗi lần 4 

viên (loại 200mg/viên), dùng trong 05 ngày. 

- Khi người nhiễm COVID-19 sử dụng gói thuốc kháng vi rút thì Trung 

tâm Y tế huyện có trách nhiệm phân công nhân viên y tế của Trung tâm hoặc 

Trạm Y tế theo dõi, giám sát chặt chẽ đối với người nhiễm COVID-19 không 

triệu chứng theo Sổ tay hướng dẫn Chương trình Molnupiravir của Bệnh viện 

Phổi Trung ương, tránh trường hợp sử dụng thuốc sai hướng dẫn, uống thuốc 

không đúng liều, không uống thuốc… (có Sổ tay hướng dẫn Chương trình kèm 

theo). 

- Trong trường hợp các quy định và hướng dẫn sử dụng thuốc kháng vi rút 

Molnupiravir được Bộ Y tế thay đổi, điều chỉnh; Trung tâm Y tế huyện có trách 

nhiệm chủ động cập nhật, điều chỉnh hướng dẫn cho phù hợp. 

 

 

 



8 
 

4.4. Lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 

- Lấy mẫu xét nghiệm tại nhà (Realtime RT-PCR hoặc xét nghiệm nhanh 

kháng nguyên) cho người nhiễm COVID-19 vào ngày thứ 10 để chuẩn bị kết 

thúc thời gian cách ly. Nếu kết quả xét nghiệm âm tính, Trạm y tế xã, thị trấn có 

trách nhiệm lập danh sách báo cáo Chủ tịch UBND xã, thị trấn để cấp giấy xác 

nhận hoàn thành thời gian cách ly theo quy định6. 

- Làm xét nghiệm hoặc hướng dẫn tự xét nghiệm cho người chăm sóc 

hoặc người ở cùng nhà/nơi cư trú với người nhiễm COVID-19 vào ngày thứ 10 

cùng với người nhiễm hoặc khi có triệu chứng. 

4.5. Xử trí cấp cứu, chuyển viện 

- Tổ COVID cộng đồng được phân công quản lý người nhiễm COVID-19 

hướng dẫn người nhiễm khi có các dấu hiệu trở nặng như: sốt, ho, đau họng, khó 

thở nhẹ... thì thông báo ngay cho Trạm Y tế xã (qua số điện thoại đường dây 

nóng) để được hỗ trợ, xử trí, cấp cứu hoặc chuyển viện. 

- Trong thời gian chờ đợi chuyển tuyến, Trạm y tế, Tổ COVID cộng đồng 

nơi quản lý người nhiễm COVID-19 hướng dẫn, xử trí cấp cứu cho bệnh nhân. 

- Bệnh nhân COVID-19 sẽ được chuyển đến cơ sở thu dung, điều trị bệnh 

nhân COVID-19 trên địa bàn hoặc Bệnh viện COVID-19 số 01 tỉnh, tùy theo 

tình trạng SpO2 và mức độ nguy cơ của người bệnh7. 

Phương tiện vận chuyển: Khi người nhiễm COVID-19 không triệu chứng điều 

trị tại nhà/nơi cư trú cần chuyển tuyến tùy vào mức độ của người bệnh, khả năng 

đáp ứng của địa phương có thể sử dụng phương tiện chuyên  dụng hoặc phương 

tiện cá nhân phù hợp. 

4.6. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo 

- UBND xã công bố, thông tin rộng rãi số điện thoại đường dây nóng trên 

địa bàn để người dân biết và liên hệ. 

- Trạm Y tế xã có trách nhiệm cập nhật thông tin, lập danh sách, tổng hợp 

và báo cáo danh sách quản lý người nhiễm COVID-19  tại nhà/nơi lưu trú (theo 

Phụ lục 02) gửi Trung tâm Y tế huyện trước 09h00 hàng ngày.  

- IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế xã 

- Là đơn vị Thường trực hoạt động quản lý, điều trị người nhiễm COVID-

19 không triệu chứng tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn xã. 

- Cập nhật và phổ biến hướng dẫn chuyên môn về chăm sóc, chẩn đoán và 

điều trị COVID-19 trên địa bàn.  

- Cử nhân viên y tế phối hợp tham gia giám sát việc tuân thủ nội quy cách 

ly (thực hiện cách ly trong phòng, khẩu trang, khử khuẩn, khoảng cách với các 

thành viên khác trong gia đình, việc thu gom rác thải...). 

- Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 cho người cách ly, người 

chăm sóc, hỗ trợ và người ở cùng nhà theo quy định. Nếu người cách ly, người 

chăm sóc, hỗ trợ và người ở cùng nhà có kết quả xét nghiệm dương tính thì xử lý 

theo quy định. 



9 
 

 

- Thiết lập số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận thông tin; Cung cấp 

cho người cách ly và người ở cùng nhà thông tin (họ tên, số điện thoại) của cán 

bộ y tế chịu trách nhiệm theo dõi sức khỏe để liên hệ. 

- Cử nhân viên y tế của Trạm Y tế định kỳ hàng ngày kiểm tra sức khỏe 

tại nhà/nơi cư trú cho người nhiễm COVID-19 không triệu chứng đang cách ly 

tại nhà/nơi cư trú (02 lần/ngày), vào sổ theo dõi sức khỏe và báo cáo về Trung 

tâm Y tế tuyến huyện. 

- Hướng dẫn người cách ly, người chăm sóc, hỗ trợ và người ở cùng nhà 

thu gom chất thải theo quy định. 

- Xác định, lập danh sách người nhiễm COVID-19 trên địa bàn, danh sách 

người nhiễm COVID-19 cách ly tại nhà/nơi cư trú theo khu vực được phân  

công. 

- Trực tiếp quản lý, chỉ đạo, điều hành hoạt động của nhân viên y tế tình 

nguyện tại địa bàn. 

- Hướng dẫn, tư vấn, thường xuyên theo dõi sức khỏe và hỗ trợ chăm sóc 

người nhiễm COVID-19 không triệu chứng được cách ly tại nhà/nơi lưu trú theo 

hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Tổ chức khám bệnh, chữa bệnh từ xa và tại nhà, hướng dẫn và cấp phát 

thuốc cho các trường hợp nhiễm COVID-19 không triệu chứng cách ly tại 

nhà/nơi lưu trú. Phối hợp với Trung tâm Y tế tuyến huyện thực hiện lấy mẫu, xét 

nghiệm COVID-19 cho người cách ly, người chăm sóc, hỗ trợ và người ở cùng 

nhà theo quy định; theo dõi tình hình lấy mẫu và kết quả lấy mẫu của các đối 

tượng. 

- Phát hiện, sơ cấp cứu và chuyển tuyến kịp thời các trường hợp nhiễm 

COVID-19 không triệu chứng cách ly tại nhà/nơi lưu trú có diễn biến nặng đến 

các cơ sở y tế phù hợp với tình trạng bệnh của người bệnh. 

- Tổng hợp các trường hợp nhiễm COVID-19 trên địa bàn đã khỏi bệnh 

và các trường hợp nhiễm COVID-19 hết thời gian cách ly tại nhà/nơi lưu trú. 

- Báo cáo cấp có thẩm quyền về tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn 

phụ trách. 

- Tổng hợp, theo dõi, giám sát việc triển khai quản lý người nhiễm 

COVID-19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú trên địa bàn toàn. Thực hiện 

công tác thống kê, báo cáo ca bệnh hằng ngày về Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch theo yêu cầu. 

- Phối hợp với Công chức Tài chính - Kế hoạch UBND xã dự toán kinh 

phí mua trang thiết bị y tế, thuốc, vật tư y tế, hóa chất, trang phục phòng hộ cá 

nhân... trình UBND xã phê duyệt theo các cấp độ dịch và dự báo số ca mắc 

COVID-19. 

- Vệ sinh khử khuẩn và thu gom chất thải để xử lý theo quy định. 

 

 



10 
 

2. Công an xã 

- Chỉ đạo lực lượng công an thôn và các lực lượng tham gia quản lý, giám 

sát người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi cư trú tuân thủ quy định và đảm bảo an 

ninh, trật tự trên địa bàn. 

- Kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm công tác phòng chống dịch 

COVID-19; đảm bảo an ninh trật tự tại các khu vực quản lý, cách ly, điều trị 

người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi cư trú theo quy định. 

- Đảm bảo an ninh trật tự, phối hợp thực hiện nội dung: Dán biển cảnh 

báo theo quy định “GIA ĐÌNH CÓ NGƯỜI NHIỄM SARS-CoV-2 ĐANG 

CÁCH LY TẠI NHÀ”; 

- Phân công lực lượng tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, giám 

sát sự tuân thủ của người cách ly, đảm bảo người ở bên trong nhà không ra khỏi 

nhà và người bên ngoài không vào được bên trong. 

3. Ban Chỉ huy quân sự xã 

Tham gia công tác quản lý, giám sát người nhiễm COVID-19 không triệu 

chứng điều trị tại nhà/nơi cư trú khi có sự chỉ đạo. 

4. Công chức Kế toán – Ngân sách xã . 

Phối hợp với Trạm Y tế, các công chức có liên quan tham mưu cho 

UBND xã bố trí kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch, hướng dẫn việc 

thanh quyết toán theo quy định. Tham mưu xây dựng dự toán, cân đối nguồn 

kinh phí và mua sắm đảm bảo các nguồn lực phục vụ công tác quản lý, cách ly, 

điều trị người nhiễm COVID-19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú trên địa 

bàn. 

5. Công chức Địa chính - Phụ trách công tác Tài nguyên - Môi trường 

Tham mưu về việc xử lý nước thải, chất thải lây nhiễm phát sinh tại các 

hộ gia đình có người nhiễm COVID-19 cách ly, điều trị tại nhà/nơi cư trú theo 

đúng nguyên tắc và quy định quản lý chất thải và vệ sinh trong phòng, chống 

dịch COVID-19 (Phụ lục 07). 

6. Công chức Văn hóa - XH phụ trách công tác thông tin tuyên truyền 

Tham mưu triển khai kịp thời các ứng dụng công nghệ thông tin trong 

việc cách ly y tế, quản lý, điều trị người nhiễm COVID-19 không triệu chứng tại 

nhà/nơi cư trú trên địa bàn. 

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân trong thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch, bệnh. 

7. Công chức Văn hóa - XH phụ trách công tác BHYT 

Tham mưu hướng dẫn thực hiện chính sách thanh toán theo chế độ bảo 

hiểm y tế cho người nhiễm COVID- 19 không triệu chứng cách ly, điều trị tại 

nhà/nơi cư trú có thẻ bảo hiểm y tế  đảm bảo đúng quy định. 

 

 

 



11 
 

8. Công chức Văn phòng – TK 

Tham mưu cho UBND xã ban hành Quyết định cách ly y tế, điều trị tại 

nhà/nơi lưu trú đối với các trường hợp nhiễm COVID-19,  ban hành quyết định 

kết thúc cách ly, chuyển sang theo dõi sức khỏe. 

Tổng hợp, theo dõi việc triển khai thực hiện nhiệm vụ theo phương án. 

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Các đoàn thể, Các tổ chức chính trị - XH 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tiếp tục huy động các cá nhân, tổ 

chức, doanh nghiệp tham gia ủng hộ cho công tác phòng, chống dịch COVID-

19, trực tiếp ủng hộ nhu yếu phẩm, vật phẩm cho công tác quản lý, điều trị người 

nhiễm COVID-19 không triệu chứng điều trị tại nhà/nơi cư trú. 

10. Đối với Tổ COVID-19 cộng đồng. 

Theo dõi, giám sát và thông báo việc kết thúc cách ly đối với người nhiễm 

COVID-19 không triệu chứng cách ly tại nhà/nơi cư trú theo quyết định của 

UBND xã. 

Yêu cầu người ở cùng nhà với người cách ly không tiếp xúc với người 

xung quanh, hạn chế đi ra ngoài khi không cần thiết, thực hiện nghiêm Thông 

điệp 5K và phải ghi chép đầy đủ các mốc tiếp xúc trong thời gian có người cách 

ly tại nhà. 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch 

COVID-19 tại địa bàn phụ trách. Đồng thời, thông tin về trường hợp nhiễm 

COVID-19 đang thực hiện cách ly, điều trị tại nhà/nơi cư trú để cùng phối hợp 

giám sát, theo dõi và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 phù 

hợp. Đảm bảo vai trò cầu nối giữa người cách ly, người ở cùng nhà, người đang 

cách ly với nhân viên y tế và chính quyền địa phương. 

Cung cấp cho người cách ly và người ở cùng nhà thông tin (họ tên, số 

điện thoại) của đầu mối Tổ COVID-19 cộng đồng, nhân viên y tế tình nguyện, 

Trạm Y tế xã để liên hệ trong trường hợp cần thiết. 

Hướng dẫn, giám sát các gia đình có người nhiễm COVID-19 không triệu 

chứng cách ly tại nhà/nơi cư trú cách vệ sinh và xử lý chất thải theo quy định. 

Hỗ trợ gia đình người cách ly giải quyết các nhu cầu cung ứng nhu yếu 

phẩm và các vật dụng cần thiết khác. 

Trên đây là Phương án quản lý, theo dõi và điều trị người nhiễm COVID- 

19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú trên địa bàn xã Cẩm Thạch; đề nghị 

thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 xã, các thôn, các đơn vị 

trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện. 
 
 



12 
 



13 
 



14 
 



15 
 

 


		dungbt.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-24T10:58:16+0700


		camthach.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-24T11:04:23+0700


		2022-02-24T11:04:41+0700


		2022-02-24T11:05:04+0700




